РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2014г. № 3105-п

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие

добровольной пожарной охраны в Мысковском городском округе

на 2015 г»

В целях защиты населения и территории Мысковского городского

округа от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечения

безопасности населения и деятельности предприятий, руководствуясь

ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16.1. Федерального

Закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.05.2011

года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь

Уставом Мысковского городского округа, постановлением администрации

Мысковского городского округа от 27.12.2013 г. № 2576-нп «О порядке

разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие

добровольной пожарной охраны в Мысковском городском округе на 2015 г.»,

согласно приложению.

2. Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой

программы «Развитие добровольной пожарной охраны в Мысковском

городском округе на 2015г.», осуществлять в пределах средств,

предусмотренных в бюджете Мысковского городского округа.

3. Консультанту-советнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (И.В. Носов) опубликовать (обнародовать)

данное постановление на официальном сайте администрации Мысковского

городского округа.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству В.В. Кузнецова.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 25.12.2014 № 3105-п

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Развитие добровольной пожарной охраны

в Мысковском городском округе на 2015год»

(наименование ВЦП)

Администрация Мысковского  городского округа

(наименование субъекта бюджетного планирования)

Наименование и номер

соответствующего нормативного

акта

Постановление администрации  Мысковского

городского округа   от 05.12.2014 г. №2909-п

«О разработке  ведомственной  целевой

программы»

Цели программы Создание условий для охраны жизни и

здоровья граждан, обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения Мысковского

городского округа. Снижение рисков и

смягчение последствий от чрезвычайных

ситуаций, связанных с пожарами.

Повышение уровня  знаний по пожарной

безопасности.

Задачи программы -создание необходимых условий для

предупреждения и  тушения пожаров;

-спасение людей и имущества при пожарах,

оказание первой помощи;

-соблюдение социальных гарантий для

участников противопожарных мероприятий;

-повышение грамотности населения в

области пожарной  безопасности;

-совершенствование пожарной пропаганды.

Основные программные

мероприятия

-совершенствование противопожарной

пропаганды;

-подготовка и обучение по программам

подготовки добровольных пожарных

Мысковского городского округа:

руководитель добровольной пожарной

дружины, добровольные пожарные.

-приобретение и содержание в исправном

состоянии первичных средств тушения

пожаров и противопожарной защиты:

- лесных ранцевых огнетушителей;

-приобретение спецодежды:

 костюм летний;

ботинки;

шлем-каска;

 перчатки 3-х пальцевые.

-страхование добровольных пожарных

Сроки реализации 2015 год

Объемы и источники

финансирования

286 тыс. рублей.

из средств  бюджета Мысковского

городского округа на 2015 год.

Ожидаемые конечные результаты

реализации программы и

показатели социально-

экономической эффективности

Создание эффективной скоординированной

системы пожарной безопасности в

отдаленных поселках. Сокращение

количества пожаров и материальных потерь

от них. Снижение гибели и травматизма

людей при пожарах.

 Повышение уровня культуры населения в

вопросах обеспечения пожарной

безопасности.

 Овладение населением элементарными

навыками тушения и предотвращения

распространения пожаров.

2. Общие положения

Настоящая программа разработана  в соответствии  с Бюджетным кодексом

Российской Федерации. Объектом настоящей  программы являются действия,

направленные на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

Мысковского городского   округа,  связанные с профилактикой пожаров, спасением

людей и имущества при пожарах,  осуществления тушения пожаров и повышения

грамотности населения в области пожарной безопасности.

Сферой действия настоящей программы являются общественные отношения

по созданию условий охраны жизни и здоровья граждан и обеспечения безопасности

жизнедеятельности  Мысковского городского округа, связанной с пожарами в

отделенных поселках   Чувашка и  Камешек.

В целях защиты населения и территории Мысковского городского округа от

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечения безопасности

населения и деятельности предприятий, в соответствии с Федеральным Законом

Российской Федерации  от 6.05.2011года №100-ФЗ «О добровольной пожарной

охране», со ст. 16.1. Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 г.

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Мысковского городского округа.

3. Характеристика сферы действия ведомственной целевой программы.

          Мысковский городской округ  представляет собой обширную территорию с

удаленными друг от друга населенными пунктами, часть из которых находится в

лесной зоне или на прямую соприкасается с ней. Ряд поселков Мысковского

городского округа находится на значительном удалении от центральной его части,

что не позволяет своевременно в случае возникновения пожара приступить к его

ликвидации. Несвоевременность ликвидации пожаров приводит к человеческим

жертвам, уничтожению или повреждению имущества.

          Развитие добровольной пожарной охраны позволит решать задачи по

обучению населения в области пожарной безопасности, создать в удаленных

поселках Мысковского городского округа добровольные пожарные формирования и

обеспечивать  их необходимым имуществом для профилактики пожаров, а в случае

возникновения пожаров – для их  тушения.

          Ежегодно по причине пожаров люди гибнут, получают травмы, несут

материальный и  моральный ущерб.

          Основные причины возникновения пожаров:

         -нарушение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

         -нарушение правил пожарной безопасности  при монтаже, эксплуатации

электроприборов, неисправной электропроводки;

         -нарушение правил пожарной безопасности при проведении сварочных работ;

         -неосторожное обращение с огнем;

         -поджег.

       Решение мероприятий программно-целевым методом позволит обеспечит

безопасность жизнедеятельности населения отдаленных поселков Мысковского

городского округа, связанных с профилактикой пожаров, спасение людей и

имущества при  пожарах, осуществления  тушения пожаров и повышения

грамотности населения в области  пожарной безопасности.

4. Цели задачи ведомственной целевой программы

Целями  программы являются:

- создание условий для охраны жизни и здоровья граждан;

- обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Мысковского

городского округа;

- снижение рисков и смягчение последствий от чрезвычайных ситуаций,

связанных с пожарами;

- повышение уровня знаний по пожарной безопасности.

Задачи программы,  подлежащие  решению:

- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- ограничение последствий от пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;

- соблюдение социальных гарантий для участников противопожарных

мероприятий;

- повышение грамотности населения Мысковского городского округа  в

области пожарной безопасности;

- совершенствование противопожарной пропаганды.

Реализация ведомственной целевой программы по  «Развитию  добровольной

пожарной охраны в Мысковском городском округе» планируется в  2015 году.

Объем финансирования по данной программе составляет  286 тыс. рублей.

5. Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы

№

п/

п

Наименование

мероприятий

Исполнители

программы

Срок

исполн

ения

объем

финансиро

вания

Кол-во

1. 2.  3.  4.

1 Совершенствование

противопожарной

пропаганды: подготовка

буклетов, брошюр,

учебных пособий,

плакатов и памяток по

наиболее актуальным

вопросам пожарной

безопасности

МКУ

«Управление

жилищно-

коммунальное

хозяйство»,

Отдел по делам

ГО и ЧС, ВМП и

работе с

правоохранитель

ными органами

администрации

Мысковского

городского

округа

2015 г.

30,0

1000

2 Подготовка, обучение по

программам подготовки

добровольных пожарных

администрации

Мысковского городского

округа:

- руководитель

добровольной пожарной

дружины;

- добровольные

пожарные.

МКУ

«Управление

жилищно-

коммунальное

хозяйство»,

Отдел по делам

ГО и ЧС, ВМП и

работе с

правоохранитель

ными

2015 г.

6,0

4,0

2

18

3 Приобретение и

содержание в исправном

состоянии первичных

средств тушения пожаров

и противопожарной

защиты:

- лесных ранцевых

огнетушителей;

2015 г.

80,0

20

5 Приобретение

спецодежды:

- костюм летний;

- ботинки;

- шлем-каска;

- перчатки 3-х пальцевые.

2015 г.

40,0

12,0

80,0

30,0

20

20

20

20

6 Страхование

добровольных пожарных

 2015 г. 4,0 20

 Итого:   286,0

6. Источники финансирования программами

Общий объем финансирования программы составляет 286,0 тыс. руб., из  них:

-средства местного бюджета 286,0 тыс. руб.

7.   Механизм  реализации  ведомственной  целевой программы

 Реализация программы осуществляется в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации. Ответственность за ведение противопожарной

пропаганды и приобретение первичных средств тушения пожаров и

противопожарной защиты возлагается на  МКУ «Управление жилищно-

коммунальное хозяйство» и отдел по гражданской обороне, чрезвычайным

ситуациям и военно-мобилизационной подготовке администрации Мысковского

городского округа, пропаганда среди населения по пожарной безопасности может

осуществляться совместно с ГКУ «9 отряд ФПС по Кемеровской области».

Раздел 8. Эффективность реализации ведомственной  целевой  программы

          Реализация мероприятий программы будет способствовать созданию условий

для повышения безопасности населения и объектов Мысковского городского округа

от угроз природного и техногенного характера, связанных с пожарами, а также

повышению готовности населения к действиям при чрезвычайных ситуациях.

Развитие добровольной пожарной охраны позволит решать задачи по

обучению населения Мысковского городского округа в области пожарной

безопасности, создавать в удаленных поселках Мысковского городского округа

добровольные пожарные формирования и обеспечивать  их необходимым

имуществом для профилактики пожаров, а в случае возникновения пожаров – для их

тушения.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и  строительству                                             В.В. Кузнецов